
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 39Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2016

II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo: 114251

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  424/ 2016
 OBJETIVO: Apurar possivel crime ambiental. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida    
MATRÍCULA: 3228843/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BARCARENA - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  13/09/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

 PORTARIA N°.  439/ 2016
 
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE PERÍCIAS..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alexandre Ferreira    
MATRÍCULA: 5843430/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Bruno Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 57192600/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  S. MIGUEL DO GUAMÁ - 
PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  09/09/2016  a  
10/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

 PORTARIA N°.  447/ 2016
 
OBJETIVO: Transporte de perito..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Clelson Goes Lima    
MATRÍCULA: 7008208/1 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  NOVO PROGRESSO - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  05/09/2016  a  
06/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

 PORTARIA N°.  448/ 2016
 
OBJETIVO: Transporta perito..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Clelson Goes Lima    
MATRÍCULA: 7008208/1 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  08/09/2016  a  
09/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

 PORTARIA N°.  449/ 2016
 
OBJETIVO: Realização de perícia..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Amilton Farias Santos    
MATRÍCULA: 5895905-1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Diana dos Santos Moraes    
MATRÍCULA: 5890003/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ORIXIMINÁ - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  26/08/2016  a  
27/08/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 114471

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°291/16 DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2016 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,e o mem nº 
072/2016 de 14.09.2016 – I.M.L – CPC “RC”..
R E S O L V E:
FORMALIZAR o gozo de férias do servidor HENRIQUE RODRIGUES 

DIAS, Médico Legista, matrícula n° 5205247/ 1, concedidas nos 
períodos de 18.07.2016 a 28.07.2016 (11 dias) e 08.08.2016 a 
26.08.2016(19 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Setembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 114199

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3382/2016/DG/DHCRV
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: 
Artigo 1º - PRORROGAR por mais 7 (sete) dias o prazo da Portaria 
nº 3051/2016/DG/DHCRV, que designou a comissão especial 
com a fi nalidade de promover os estudo técnicos necessários 
para defi nir a implantação e modernização do novo procedimento 
para a atividade de vistoria de identifi cação veicular, conforme 
estabelecido pela Resolução nº 466/2013.
Artigo 2º - ALTERAR a composição da comissão, sob a presidência 
do primeiro, os servidores:

 Tatiane do Socorro Ferreira Santa Brígida, matrícula 
nº 57232031/3.

 Fernando Rafael Souza dos Reis, matrícula nº 
57211622/2.

 Daniel Batista Correa, matrícula nº 57176473/1.
 Flaviana Vieitas Melo dos Santos, matrícula nº 

5719034/4.
 Priscila Karen Mucelin Chaves, matrícula nº 

27194730/1.
 Antonio Maria Alves Thomaz, matrícula nº 8005341/1.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 23 de Setembro de 2016.
Andrêa Yared de Oliveira Hass
Diretoar Geral 

 
Protocolo: 114454

PORTARIA Nº 3399/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/276070, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMACAO DE CONDUTORES SIAO 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.792.810/0001-44, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA SIAO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMACAO DE 
CONDUTORES SIAO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.792.810/0001-44, nome de fantasia AUTO ESCOLA SIAO 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na av. Joaquim 
Pereira de Queiroz, nº 890, Centro CEP: 68.795-000, Benevides/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Belém, no município 
de Benevides, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, 
covalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2373 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de setembro de 2016. 
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
 
 

Protocolo: 114449

PORTARIA Nº 3398/2016-DG/CGP, DE 28/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela Direção 
Geral deste Departamento, no período de 29/09 a 07/10/2016, 
durante a ausência da titular, cumulativamente com a função 
exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3373/2016-DG/CGP, DE 26/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 2848/2016-DG/CGP, que removeu 
o servidor EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175745/1, da Gerência de Compras para a 
Gerência do Sistema RENAINF deste Departamento.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor, na Gerência de Compras da 
Coordenadoria de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3397/2016-DAF/CGP, DE 28/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.12, no 
Processo 2014/107600, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora FRANCIANA MARIA JATENE CAVALCANTE, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57212348/2, 
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 17/10 a 15/11/2016, 
referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 3393/2016-DAF/CGP, DE 28/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.05, no 
Processo 2016/396844, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISTOVÃO CUNHA SIMÕES DA MOTA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588489/1, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 03/10 a 01/11/2016, referentes 
ao triênio 02.05.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 3354/2016-DG/CGP, DE 23/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-
DG/CGP, ao servidor DANIEL BATISTA CORRÊA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176473/1, lotado na Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3359/2016-DG/CGP, DE 23/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 188/2016-GA/
CGOF, de 22/09/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS CARDOSO PINHO, Técnico, 
matrícula 3264262/1, para responder pela Gerência de 
Arrecadação, no período de 26/09 a 10/10/2016, durante o 
impedimento do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


